
日野宿発見隊の記録 
平成１９（２００７）年度 

[第 3・6・7・8・9・11弾および番外編] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日野市立日野図書館 

日野の用水であそぼ

う（第６弾） 

 

夕涼み会（第７弾） 

 

旧甲州街道日野の渡しと旧家を訪ねて（第 11 弾） 

日野の原風景を訪ね

て（第８弾） 

 

写真展日野宿今・昔 

（第３弾） 

 

日野尋常高等小学校校門礎石発掘 

（番外編） 

 



刊行にあたって 

  

日野市立日野図書館では、地域の皆さまに役立つ図書館をめざし、図書館利

用を促す施策を積極的に展開しようと、地元の皆さまや商店会ならびに日野の

歴史と民俗の会の皆さまに声をおかけし、「日野宿発見隊」というゆるやかな組

織体を立ち上げ、そのなかで話し合いを重ねながら、一昨年夏の「日野宿こど

も発見隊」を皮切りに、歴史、文化、自然などさまざまな角度から、日野宿を

再発見する事業に取り組んできました。 

当記録集は、平成 18（2006）年度の記録集に引き続き、平成 19（2007）年度

の事業記録としてまとめたものです。幸いにも事業を実施するにあたり、実に

多くの皆さまにご支援ご協力をいただきました。こうした皆さまへの感謝の意

を込め、ここに刊行するものです。より多くの皆さまにご覧いただければ幸い

です。 

なお、これに先立ち平成 19（2007）年９月、日野宿発見隊第５弾の記録集と

して、『日野のむかしを語り合おう！－昭和 30 年前後の写真をもとに－』を  

刊行しています。当資料もあわせてご覧いただければ幸いです。 

さて、日野宿発見隊では第 10弾（企画順）として現在「まちかど写真館 in   

ひの」の開催準備を進めています。これは皆さまから提供いただいた写真をＡ

２判ほどの大きさにしたパネルを、日野宿界隈の民家や商店などの軒先に展示

させていただき、まちの移り変わりを日野市内外の皆さまに見ていただこうと

いう企画です。同時にテーマ別写真展として、「日野のこどもたち」（日野宿交

流館：５月３日より６月 29日）および「八坂の祭り」（志村家：５月 10日・11

日限定）も開催予定です。 

図書館が暮らしのなかで真に役立つ存在となるよう今後もこうした取り組み

を進めてまいりますので、どうぞ私共日野宿発見隊の活動にご理解ご支援のほ

どよろしくお願い申し上げます。 

 

平成 20(2008)年４月 

日野市立日野図書館 

 

 


